
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 482853 

Τροποποίηση σχεδίου πόλης μετά από άρση ρυ-
μοτομικής απαλλοτρίωσης σύμφωνα με το Κε-
φάλαιο Η’ του ν. 4759/2020, σε συνδυασμό με 
το άρθρο 20 του ν. 4787/2021 (μετά την υπ’ αρ. 
1287/2012 απόφαση του Α’ τμήματος του Διοικη-
τικού Πρωτοδικείου Λάρισας), στην ιδιοκτησία 
του Κουτσογεώργου Αστέριου με: α) Αποχαρα-
κτηρισμό τμήματος του Κ.Χ. 708 και τη μετα-
τροπή του σε οικοδομικό τετράγωνο Ο.Τ. 708, 
με χρήση Πολεοδομικό Κέντρο - Κεντρικές Λει-
τουργίες (Κ2) επί της οδού Ιωαννίνων και Αμιγής 
κατοικία επί των οδών Καρυάς και Ικονίου σύμ-
φωνα με το ισχύον Γ.Π.Σ. και β) έγκριση της υφι-
στάμενης οδού Ικονίου και χαρακτηρισμό της ως 
πεζοδρόμου, με ταυτόχρονη πράξη επιβολής ει-
σφοράς σε γη και με επιβολή όρων και περιορι-
σμών δόμησης όμοιων με αυτούς της όμορης πε-
ριοχής, στη συνοικία «Άγιος Θωμάς» της πόλης 
Λάρισας του Δήμου Λαρισαίων.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 3, 186 και 283 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), όπως 
τροποποιήθηκαν, συμπληρώθηκαν, αντικαταστάθηκαν, 
διορθώθηκαν και ισχύουν ως σήμερα.

2. Το π.δ. 129/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσ-
σαλίας» (Α’ 222).

3. Την υπ’ αρ. 201810/27-05-2025 (Β’ 2906) απόφαση 
του Περιφερειάρχη Θεσσαλίας περί τροποποίησης της 
υπ’ αρ. 376354/02-09-2024 απόφασης του Περιφερειάρ-
χη Θεσσαλίας «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής “Με 
εντολή Περιφερειάρχη” στον Προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, Υδροοικονομίας και Ελέγ-
χου Δόμησης της Περιφέρειας Θεσσαλίας».

4. Το ν.δ. της 17-07-1923 «Περί σχεδίων πόλεων, κω-
μών και συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής αυτών» 
(Α’ 228).

5. Τον ν. 1337/1983 (Α’ 33).

6. Τα άρθρα 152 και 154 του π.δ. της 14/27.7.1999,  
«Κώδικας Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας» (Δ’ 580).

7. Το άρθρο 29 του ν. 2831/2000 «Περί τροποποίησης 
των διατάξεων του ν. 1577/1985 - Γ.Ο.Κ. και άλλες πολε-
οδομικές διατάξεις» (Α’ 140), όπως αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 «Μεταφορά Συντελεστή 
Δόμησης και ρυθμίσεις άλλων θεμάτων αρμοδιότητας 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημόσιων 
Έργων» (Α’ 197).

8. Την παρ. 8 του άρθρου 4 του ν. 2508/1997.
9. Τον ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» 

(Α’ 79).
10. Το Κεφάλαιο Η’ περί ρυμοτομικών απαλλοτριώσε-

ων του ν. 4759/2020 «Εκσυγχρονισμός της Χωροταξικής 
και Πολεοδομικής Νομοθεσίας και άλλες διατάξεις.

11. Το άρθρο 20 του ν. 4787/2021 «Κύρωση Σύμβασης 
Διανομής Ακινήτου - Σύστασης Δικαιώματος Επιφάνει-
ας Ακινήτου Μητροπολιτικού Πόλου Ελληνικού - Αγίου 
Κοσμά, ρύθμιση συναφών θεμάτων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 44).

12. Την Εγκ.-43511/161/55/13-06-1988 (Εγκ.55/88) 
«Οδηγίες και προδιαγραφές για τροποποιήσεις, επεκτά-
σεις, ρυμοτομικών σχεδίων».

13. Την Εγκ.-18894/6/05-05-2006 (Εγκ.6/06) «Άσκηση 
αρμοδιοτήτων πολεοδομικού-σχεδιασμού».

14. Την Εγκ.-29829/14-06-2012 (Εγκ.10/2012) «Αρ-
μοδιότητες γνωμοδότησης ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Περιφερειακών 
Ενοτήτων/Περιφερειών για θέματα πολεοδομικού σχε-
διασμού».

15. Την ένταξη της ιδιοκτησίας στο σχέδιο πόλης με το 
από 04-01-1979 π.δ. «Περί τροποποιήσεως και επεκτά-
σεως του Ρυμοτομικού σχεδίου Λαρίσης και τροποποιή-
σεως ενίων όρων και περιορισμών δομήσεως των οικο-
πέδων αυτού» (Δ’ 121), το οποίο αναθεωρήθηκε με την 
υπ’ αρ. 5657/23-08-1989 (Δ’ 550) απόφαση του Νομάρχη 
Λάρισας που αναδημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Δ’ 77/2003, με 
το οποίο επιβλήθηκε στην ιδιοκτησία του Κουτσογε-
ώργου Αστέριου ρυμοτομική απαλλοτρίωση εμβαδού 
583,75 τ.μ. για τη δημιουργία του κοινόχρηστου χώρου 
Κ.Χ. 708.

16. Την υπ’ αρ. 7035/16-11-1992 (Δ’ 1277) απόφαση 
του Νομάρχη Λάρισας περί τροποποίησης του σχεδίου 
πόλης Λάρισας με ανασχεδιασμό της οδού Θεοπόμπου.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 1046

12185

22.12.2025 20:44:26

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12186 Τεύχος Δ’ 1046/19.12.2025

17. Την υπ’  αρ. 5625/59708/28-09-2009 (ΑΑΠ  523) 
απόφαση του Γ.Γ. Περιφέρειας Θεσσαλίας και την υπ’ αρ. 
2397/152250/11-11-2019 (Δ’ 800) απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας για το Γενικό Πολεοδομικό Σχέδιο (Γ.Π.Σ.) Δήμου 
Λαρισαίων.

18. Την υπ’ αρ. 195784/12-05-2023 απόφαση του Πε-
ριφερειάρχη Θεσσαλίας «Άρση ρυμοτομικής απαλλοτρί-
ωσης με τροποποίηση σχεδίου πόλης σύμφωνα με τις 
υπ’ αρ. 1040/2011 και 997/2013 αποφάσεις του Α’ τμήμα-
τος του Διοικητικού Πρωτοδικείου Λάρισας, και τις δια-
τάξεις του κεφαλαίου Η’ του ν. 4759/2020 σε συνδυασμό 
με το άρθρο 20 του ν. 4787/2021, στην ιδιοκτησία των 
Γεωργάκη Δημητρίου και Γεωργάκη Γεωργίου, με απο-
χαρακτηρισμό τμήματος του Κ.Χ. 708 και τη μετατροπή 
του σε οικοδομικό τετράγωνο Ο.Τ. 708, με τη δημιουργία 
πεζοδρόμου, με ταυτόχρονη πράξη επιβολής εισφοράς 
σε γη και με επιβολή όρων και περιορισμών δόμησης 
όμοιων με αυτούς της όμορης περιοχής και την αλλαγή 
χρήσης σε Κ2 σύμφωνα με το ισχύον ΓΠΣ στη συνοικία 
Άγιος Θωμάς» (Α’ 112/2010).

19. Την υπ’ αρ. 1287/2012 απόφαση του Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Λάρισας με την οποία έγινε δεκτή η προ-
σφυγή των φερόμενων τότε ιδιοκτητών Αναστασίου και 
Αστερίου Κουτσογεώργου και ακυρώθηκε η άρνηση της 
Διοίκησης να άρει την απαλλοτρίωση στην ιδιοκτησία τους.

20. Την υπ’ αρ. 6837/24-06-2022 αίτηση του φερόμε-
νου σήμερα ιδιοκτήτη με την οποία κατέθεσε πρόταση 
τροποποίησης, συνοδευόμενη από τοπογραφικά δια-
γράμματα και τεχνική έκθεση.

21. Την υπ’ αρ. 221/20-03-2024 ομόφωνη απόφαση 
της Δημοτικής Επιτροπής, με την οποία εισηγήθηκε 
την τροποποίηση του θέματος στο θέμα στο Δημοτικό 
Συμβούλιο και όχι την επανεπιβολή της ρυμοτομίας με 
υποχρέωση εγγραφής στον προϋπολογισμό του Δήμου 
Λαρισαίων σε εξειδικευμένο κονδύλιο ύψους 150.639,51 
ευρώ σύμφωνα με το φύλλο αξίας ακινήτου.

22. Την υπ’ αρ. 128/18-04-2024 πλειοψηφική απόφα-
ση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Λαρισαίων περί 
έγκρισης της τροποποίησης του σχεδίου πόλης στην 
ιδιοκτησία του Κουτσογεώργου Αστέριου.

23. Τη δημοσίευση της υπ’ αρ. 128/18-04-2024 από-
φασης σε δύο ημερήσιες τοπικές εφημερίδες δύο συ-
νεχόμενες φορές, στις 26 και 27 Ιουνίου 2024 και την 
κοινοποίησή της στους θιγόμενους άμεσα ή έμμεσα.

24. Την υπ’ αρ. 9008/02-09-2025 βεβαίωση του Αντι-
δημάρχου Πολεοδομίας, σύμφωνα με την οποία δε ρυ-
μοτομούνται οικόπεδα τόσο ώστε να καθίστανται μη 
άρτια, επίσης δεν ρυμοτομούνται οικοδομές που έχουν 
κτιστεί με νόμιμη άδεια βάσει του ισχύοντος σχεδίου.

25. Την υπ’ αρ. 9007/02-09-2025 βεβαίωση του Αντι-
δημάρχου Πολεοδομίας σύμφωνα με την οποία δεν 
υποβλήθηκε καμία ένσταση κατά της υπ’ αρ. 128/2024 
απόφασης.

26. Το Τοπογραφικό Διάγραμμα που συντάχθηκε από 
τον Τοπ. Μηχανικό Π.Ε. Στέφανου Κωτούλα και το οποίο 
συνοδεύει την υπ’ αρ. 128/2024 απόφαση του Δ.Σ. Λά-
ρισας και την από 05-11-2025 εισήγηση του Τμήματος 
Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

27. Το υπ’  αρ. 9012/02-09-2025 (αρ. εισερχ. πρωτ. 
337664/04-09-2025) έγγραφο του Τμήματος Πολεοδο-
μικού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης Πολεοδομίας του Δή-
μου Λαρισαίων με το οποίο απέστειλε το φάκελο της 
τροποποίησης προς το Τμήμα Χωρικού Σχεδιασμού της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας.

28. Το υπ’ αρ. 428220/05-11-2025 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Πε-
ριφέρειας Θεσσαλίας προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. Λάρισας, 
με το οποίο διαβιβάστηκε η από 05-11-2025 εισήγηση 
της υπηρεσίας και το Τοπογραφικό Διάγραμμα που τη 
συνοδεύει.

29. Το υπ’ αρ. 37 απόσπασμα πρακτικού της 9ης Συνε-
δρίασης/2025 του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ Π.Ε. Λάρισας, το οποίο 
είναι ομόφωνα θετικό υπέρ της έγκρισης της τροποποί-
ησης του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου, σύμφωνα 
με την από 05-11-2025 εισήγησης του Τμήματος Χωρι-
κού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

30. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και προϋπολογισμού του 
οικείου Ο.Τ.Α.

31. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

Επειδή:
Με την υπ’ αρ. 1287/2012 απόφαση του Διοικητικού 

Πρωτοδικείου Λάρισας έγινε δεκτή η προσφυγή των 
φερόμενων τότε ιδιοκτητών Αναστασίου και Αστερίου 
Κουτσογεώργου, ακυρώθηκε η άρνηση της Διοίκησης 
να άρει την απαλλοτρίωση στην ιδιοκτησία τους και 
αναπέμφθηκε η υπόθεση στη Διοίκηση, προκειμένου 
αυτή να προβεί στις νόμιμες ενέργειες για την άρση της 
ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης.

Σύμφωνα με τα οριζόμενα στη σχετική εγκύκλιο της 
ΔΠΣ\ΓΔΠ\ΥΠΕΧΩΔΕ (βλ. ανωτ. 11), τροποποιήσεις σχε-
δίου πόλης, σε συμμόρφωση προς δικαστική απόφαση 
με την οποία επιβεβαιώνεται η αυτοδίκαια ανάκληση 
απαλλοτρίωσης ή αίρεται επιβληθείσα ρυμοτομική 
απαλλοτρίωση ή επιβληθέν βάρος σε ιδιοκτησία για κοι-
νωφελή σκοπό, μπορούν κατ’ εξαίρεση να εγκρίνονται 
με απόφαση Νομάρχη και ήδη η σχετική αρμοδιότητα 
έχει μεταβιβαστεί στους αιρετούς Περιφερειάρχες με 
το 1ο σχετ.

Έχουν υποβληθεί τα δικαιολογητικά που ορίζει η εγκύ-
κλιος 55/1988, ο ν. 4067/2012, οι Καταργούμενες - Μετα-
βατικές Διατάξεις, άρθρο 6 του ν. 4315/2014, οι διατάξεις 
του Κεφαλαίου Η’ περί ρυμοτομικών απαλλοτριώσεων 
του ν. 4759/2020 «Εκσυγχρονισμός της Χωροταξικής 
και Πολεοδομικής Νομοθεσίας και άλλες διατάξεις», οι 
διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4787/2021 και το υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΤΟΠΕΦ/103991/1359/11-12-2020 έγ-
γραφο του Υ.Π.ΕΝ.

Με την υπ’ αρ. 128/18-04-2024 απόφαση, το Δημοτικό 
Συμβούλιο του Δήμου Λάρισας αποφάσισε κατά πλειο-
ψηφία σχετικά με την έγκριση της τροποποίησης του σχε-
δίου πόλης, σύμφωνα με το Κεφάλαιο Η’ του ν. 4759/2020, 
σε συνδυασμό με το άρθρο 20 του ν. 4787/2021, μετά 
από την υπ’ αρ. 1287/2012 απόφαση του Διοικητικού 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12187Τεύχος Δ’ 1046/19.12.2025

Πρωτοδικείου Λάρισας, περί άρσης ρυμοτομικής απαλ-
λοτρίωσης, με: 1) Αποχαρακτηρισμό τμήματος του Κ.Χ. 
708 και τη μετατροπή του σε οικοδομικό τετράγωνο Ο.Τ. 
708, με χρήση Πολεοδομικό Κέντρο - Κεντρικές Λειτουρ-
γίες (Κ2) επί της οδού Ιωαννίνων και Αμιγής κατοικία επί 
των οδών Καρυάς και Ικονίου σύμφωνα με το ισχύον ΓΠΣ. 
και 2) Έγκριση της υφιστάμενης οδού Ικονίου και χαρα-
κτηρισμό της ως πεζόδρομου, στην ιδιοκτησία Αστέριου 
Κουτσογεώργου, με ταυτόχρονη πράξη επιβολής εισφο-
ράς σε γη και με επιβολή όρων και περιορισμών δόμησης 
ομοίων με αυτούς της όμορης περιοχής, στη συνοικία 
«Άγιος Θωμάς» της πόλης Λάρισας του Δήμου Λαρισαίων, 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 221/2024 Α.Δ.Ε., όπως αποτυπώ-
νεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα.

Σύμφωνα με την προτεινόμενη τροποποίηση του ρυ-
μοτομικού σχεδίου, οφείλει εισφορά σε γη για το τμήμα 
(Ν1-Ν2-Ν3-Τ2-Τ3-Ν4-Ν5-Τ25-Τ26-Τ27-Τ28-Ν6-Ν1), όπως 
ισχύει σήμερα, η οποία αναλυτικά υπολογίζεται ως εξής:

Για το τμήμα (Ν1-Ν2-Ν3-Τ2-Τ3-Ν4-Ν5-Τ25-Τ26-Τ27-
Τ28-Ν6-Ν1) εμβαδού 582,28 τ.μ. το οικόπεδο οφείλει:

- Για 0-500 τ.μ. εισφορά 10% = 500,00 x 0,10 = 50,00 τ.μ.
- Για 500-1000 τ.μ. εισφορά 20% = 82,28 x 0,20 = 16,46 τ.μ.
Συνολική εισφορά = 50,00 + 16,46 = 66,46 τ.μ., η οποία 

μειώνεται κατά 50% δηλαδή 66,46 x 50 % = 33,23 τ.μ.
Το τμήμα που τελικώς εισφέρεται είναι το Ν1-Ν2-Ν3-

Τ2-Τ1-Τ28-Ν6-Ν1 και έχει εμβαδόν 33,23 τ.μ.
Το παραπάνω τμήμα υποχρεωτικά διατίθεται για τη 

δημιουργία κοινοχρήστου χώρου, είναι αυτοδίκαια ει-
σφερόμενο και τίθεται σε κοινή χρήση μετά τη δημοσί-
ευση της πράξης τροποποίησης.

Κατά της υπ’ αρ. 128/2024 απόφασης του Δ.Σ. Λάρισας 
δεν υποβλήθηκε εμπρόθεσμα ένσταση σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 9007/02-09-2025 βεβαίωση του Αντιδημάρχου 
Πολεοδομίας.

Δε ρυμοτομούνται οικόπεδα τόσο, ώστε να καθίστα-
νται μη άρτια, επίσης δε ρυμοτομούνται οικοδομές που 
έχουν κτιστεί με νόμιμη άδεια βάσει του ισχύοντος σχε-
δίου σύμφωνα με την υπ’ αρ. 9008/02-09-2025 βεβαίωση 
του Αντιδημάρχου Πολεοδομίας, αποφασίζει:

Την έγκριση της τροποποίησης του εγκεκριμένου ρυ-
μοτομικού σχεδίου του Δήμου Λάρισας με:

Άρση της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης που επιβλή-
θηκε σε ιδιοκτησία του Αστέριου Κουτσογεώργου με το 
από 04-01-1979 π.δ. «Περί τροποποιήσεως και επεκτά-
σεως του Ρυμοτομικού σχεδίου Λαρίσης και τροποποιή-
σεως ενίων όρων και περιορισμών δομήσεως των οικο-
πέδων αυτού» (Δ’ 121), το οποίο αναθεωρήθηκε με την 
υπ’ αρ. 5657/23-08-1989 (Δ’ 550) απόφαση του Νομάρχη 
Λάρισας που αναδημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Δ’ 77/2003 κα-
θώς και τον ανασχεδιασμό της οδού Θεοπόμπου που 
δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Δ’ 1277/1992 και συνέχισε να 
υφίσταται ως σήμερα, με:

Τον αποχαρακτηρισμό τμήματος του Κ.Χ. 708 με στοι-
χεία Τ2-Τ3-Ν4-Ν5-Τ25-Τ26-Τ27-Τ28-Τ1-Τ2 και μετατροπή 
του σε οικοδομικό τετράγωνο Ο.Τ. 708 με ταυτόχρονη 
επιβολή εισφοράς σε γη 33,23 τ.μ., η επιβολή αφορά το 
τμήμα με στοιχεία Ν1-Ν2-Ν3-Τ2-Τ1-Τ28-Ν6-Ν1,

επιβολή όρων και περιορισμών δόμησης που ισχύουν 
στην όμορη περιοχή στο νέο Ο.Τ. 708 που δημιουργείται 
και καθορισμό χρήσεων γης Πολεοδομικό Κέντρο - Κε-
ντρικές Λειτουργίες (Κ2) επί της οδού Ιωαννίνων και Αμι-
γής κατοικία επί των οδών Καρυάς και Ικονίου σύμφωνα 
με το ισχύον ΓΠΣ,

σύμφωνα με το συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα 
και την υπ’ αρ. 128/2024 απόφαση Δημοτικού Συμβου-
λίου και 221/2024 απόφαση Δημοτικής Επιτροπής του 
Δ. Λαρισαίων.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγών στον Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας και Στερεάς 
Ελλάδας μέχρι συστάσεως της Αυτοτελούς Υπηρεσίας 
Εποπτείας ΟΤΑ, μόνο για παράβαση του νόμου, σύμφωνα 
με το άρθρο 227 του ν. 3852/2010 (Α’ 87), όπως αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 118 του ν. 4555/2018 (Α’ 133), 
και σε προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών, από τη δημο-
σίευσή της ή την ανάρτησή της στο διαδίκτυο ή από την 
κοινοποίηση της ή αφού έλαβε γνώση αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12188 Τεύχος Δ’ 1046/19.12.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12189Τεύχος Δ’ 1046/19.12.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12190 Τεύχος Δ’ 1046/19.12.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12191Τεύχος Δ’ 1046/19.12.2025

Η απόφαση αυτή με το σχεδιάγραμμα που τη συνοδεύει να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 12 Δεκεμβρίου 2025

Με εντολή Περιφερειάρχη 
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη  
της Γενικής Διεύθυνσης Περιβάλλοντος,  
Υδροοικονομίας και Ελέγχου Δόμησης

ΑΘΗΝΑ ΚΟΥΓΙΑ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12192 Τεύχος Δ’ 1046/19.12.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*04010461912250008*


